Hz. Peygamberin “sabrın imandaki yeri, başın vücut-
taki konumu gibidir”7 hadisi de iman içinde sabrın önemini göster-
mektedir.

Öte yandan “iman altmış/yetmiş küsur şubedir” şeklindeki ha-
dislere dayanarak Şuabü’l-İman adlı çalışmayı yapan İmam
Beyhakî (ö. 458/1066) , sabır kavramını imanın şubeleri içerisinde
ele almıştır. Söz konusu kitap üzerinde çalışma yapan ve bunu
Muhtasaru Şuabi’l-İman şeklinde adlandıran Kazvinî’ (ö. 750/1349
) de aynı düşünceyi paylaşmıştır.8

I. Sabır Kelimesinin Sözlük ve Istılahî Anlamları

A) Sözlük anlamları

Sabır kelimesi, Arapça “s-b-r” kökünden gelmekte olup, “dar-
da tutmak, engellemek, hapsetmek”, “sızlanmamak, kendini acın-
dırmamak”, “birisinden öç almak”, “birine kefil olmak”, “toplamak,
eklemek, şiddetli olmak”,9 “dili şikâyetten korumak”10 gibi birçok
manaları bünyesinde barındırmaktadır.

Buna karşın savaşta, savaşın çeşitli sıkıntılarına ve güçlüklerine
karşı nefsine hakim olmaya şecaat; konuşmama ve dili tutma ya
da sır saklama/ kıtmân-i nefs denir.21 Sabredilen nesnelere göre
sabrın çeşitli adları olduğunu dile getiren Gazzâlî’ye (ö. 505/1111)
göre sabr, nefsin istek ve arzuları karşısında, dinin emirlerini yeri-
ne getirmede sebat etmektir.22 Fahreddin Râzi (ö. 606/1209) ise
Râğıb el-İsfahânî’nin tanımına benzer bir tanım getirmiştir. Râzi’ye
göre sabır, bedene güç şeyleri yüklemek ve bunlara katlanmak
anlamına gelen bedenî sabr ve nefsi şehvet gereği arzu duyulan
şeylerden alıkoymakla gerçekleşen manevî sabr olmak üzere iki
kısma ayrılır.23 Ona göre manevî sabır, cinsî arzulara karşı olursa
iffet, bir musibete karşı olursa sabr, bolluk içinde yaşamaya karşı
olursa zühd, savaşın sıkıntılarına karşı olursa şecaat, öfke ve kız-
gınlığı bastırma hususunda olursa hilm, sır saklama konusunda
olursa kitmân-ı nefs, malın ve servetin azlığına karşı olursa kanaat,
zenginlik hususunda olursa kendine hâkim olma gibi değişik isimler
alır.24 Ebü’l Berekât en-Nesefî (ö. 710/1310) ise şu açıklamayı ya-
par: “sabır, nefsi emredilen şeylerde tutmak, hapsetmektir. Bu da
ibadetlerin meşakkatlerine ve başa gelen belalara tahammülle ve
yasaklardan sakınmakla gerçekleşir.”25 Cürcânî (ö. 816/1413) ise
sabrı şöyle tanımlar: “Başa gelen belâ ve musibetlerin bir sonucu
olarak ortaya çıkan üzüntüyü Allah’tan başkasına şikâyet etme-
mektir.”26 Erzurumlu İbrahim Hakkı (ö.1195 /1780), sabır kelime-
sini geniş bir şekilde açıklarken; nefsi telaştan menetmek, nefsin
hazlarından mücadele ile sıyrılıp uzaklaşmak, nefs perhizine devam
edip sabit kalmak, diye ifade etmiştir.27 Elmalılı M.